
1/3

Norský plyn ucpává některé kotle
novinky.cz/clanek/ekonomika-norsky-plyn-ucpava-nektere-kotle-40425076

„Norský plyn obsahuje vyšší procento sirovodíku, který se při

spalování mění na síranové soli a ty pak ucpávají hořák a potrubí,“

upozornil Václav Petráš z České komory autorizovaných inženýrů

a techniků činných ve výstavbě (ČKAIT).

„V měděném vedení dochází kvůli většímu podílu siřičitanů

k oxidaci. Odlupují se šupinky. Vypadá to, jako byste do potrubí

nastrouhali obyčejnou tužku. V Praze jsme se setkali se zaneseným

kotlem již po třech týdnech provozu,“ potvrdil Právu šéf odborné

firmy Inklemo Servis Pavel Charvát.

Postižení zákazníci si podle něho musí vyčištění zaplatit ze svého.

Oprava není předmětem záruky, neboť závada není zaviněna

výrobcem.

Za útokem na Nord Stream stojí proukrajinská skupina, tvrdí americké
tajné služby

Zahraniční

Podle Charváta se ucpávání kvůli jinému plynu

objevilo už před půl rokem. „Registrujeme zatím

jednotky případů. I výrobce, firma Bosch, nás

ovšem na toto riziko z přechodu na jiný plyn už

upozornil. U nových instalací přidáváme filtry

navíc, protože klasickými sítky to projde,“ podotkl Charvát. Staré

kotle podle něho nebývají zasaženy, jelikož v kovových vedeních

k takové míře oxidace nedochází.

Bezkonkurenční nabídka fotovoltaiky na prvních 100 objednávek
uskutečněných do 31. 3. 2023

Seznam Advertorial

https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-norsky-plyn-ucpava-nektere-kotle-40425076#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=novinky.sznhp.box&source=hp&seq_no=2&utm_campaign=abtest216_firmy_novy_backend_varB&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-utok-na-nord-stream-40425067
https://www.novinky.cz/edfh-6p9OL96ebqqeT9_BwKNBGdYlU/bgfgadatu637hnhzvcli_ckthru?ndfg11k1o66zhdhovs_potId=3426240&amp;section=/ekonomika&amp;elfgjk7ut1bbh1hnvcollocatio_n=fafgbjzuo6_uho3havbrandsafe%20ad_block&amp;sid=id%3D13195389809890923223%7Ct%3D1677500074.803%7Cte%3D1678244817.086%7Cc%3D6D69592B176DEBFDE56E6FB634FBDA7E&amp;r=Hgwq8kR/NeAIitX3kq8Y5HImCGQ-12-1-0&amp;destination=vdfgz7oo6t3bh63ht3vhttps%3A//www.novinky.cz/clanek/sezn_am-advertorial-jak-premenit-silu-slunce-v-cenove-dostupnou-energii-porizenim-vlastni-fotovoltaiky-usetrite-hned-dvakrat-40424679%3Futm_source%3DSeznam%26utm_medium%3DN_InA_D_5


2/3

To, že se vedení zanese,

pozná spotřebitel tak, že

zhasínají hořáky kotlů,

plynové topení (vafky) se

najednou chová

nevyzpytatelně a konce

plamenů na plynovém

sporáku jsou červené,

výkonnost je nižší.

„Pokud zařízení nasává vzduch zvenku, hořák při překročení únosné

míry zanesení solemi sirovodíku samovolně zhasne. A bez vyčištění

a revize nejde znovu aktivovat. Skutečné riziko nastává při kombinaci

měděných trubek a přísunu vzduchu z interiéru. Nebezpečné

spotřebiče jsou zejména sporáky a karmy,“ zdůraznil Petráš.

Podle ČKAIT však není nezbytné plošně kompletně měnit hořáky

a už vůbec ne celé kotle, situaci je ovšem potřeba řešit například

speciálním filtrem. Tento filtr stojí přibližně 1200 Kč, k čemuž je ale

potřeba přičíst náklady za práci.

Náhradní hořák by eventuálně stál 10 tisíc korun, přičemž práce

spojená s jejich výměnou, čištěním a kontrolou vyjde zhruba na

dalších 5000 Kč. Případná náhrada měděných trubek za nerezové by

vyšla na další tisíce.

Údaje o složení

„Majitelé plynových spotřebičů by tento problém také neměli

podceňovat a při revizi plynových spotřebičů by se techniků měli

ptát, zda jejich zařízení je po revizi připraveno na bezpečné spalování

plynu z Norska či jiných oblastí,“ dodal předseda ČKAIT Robert

Špalek.

Informaci o složení plynu i postup technického řešení by měli

odběratelé (firmy i domácnosti) primárně obdržet od distributorů

plynu. „Aktuálně ani specialisté nemají přesné informace, jaký plyn

https://www.novinky.cz/edfh-6p9OL96ebqqeT9_BwKNBGdYlU/bgfgadatu637hnhzvcli_ckthru?ndfg11k1o66zhdhovs_potId=3426240&amp;section=/ekonomika&amp;elfgjk7ut1bbh1hnvcollocatio_n=fafgbjzuo6_uho3havbrandsafe%20ad_block&amp;sid=id%3D13195389809890923223%7Ct%3D1677500074.803%7Cte%3D1678244817.086%7Cc%3D6D69592B176DEBFDE56E6FB634FBDA7E&amp;r=Hgwq8kR/NeAIitX3kq8Y5HImCGQ-12-1-0&amp;destination=vdfgz7oo6t3bh63ht3vhttps%3A//www.novinky.cz/clanek/sezn_am-advertorial-jak-premenit-silu-slunce-v-cenove-dostupnou-energii-porizenim-vlastni-fotovoltaiky-usetrite-hned-dvakrat-40424679%3Futm_source%3DSeznam%26utm_medium%3DN_InA_D_5


3/3

nebo směsi plynů a s jakými vlastnostmi proudí tuzemskými

plynovody,“ poukázal energetický auditor Miroslav Machalec.

Doporučuje se kontrola a čištění jednou ročně

Není důvod panikařit, ale určitě je vhodné plynovému kotli nyní

věnovat zvýšenou pozornost.

Obecně je doporučováno jednou ročně kotel nechat odbornou firmou

vyčistit a kompletně zkontrolovat.

Servisní prohlídka zahrnuje měření emisí a účinnosti spalování,

prohlídku a vyčištění výměníku, těsnost spojů, tlak plynu, prohlídku

funkcí bezpečnostního řetězce.

Může k tomu být vydáno i potvrzení o revizi, což je dobré například

u pronajímaného bytu.

Zákon určuje povinnost této revize pouze podnikatelům, a to jednou

za tři roky.

Ceny za čištění a servis závisí na náročnosti zásahu a vzdálenosti.

Pokud je kondenzační kotel pravidelně servisován, tak doplnění tlaku

expanzní nádoby a běžné vyčištění výměníku od firmy z okolí bydliště

obvykle stojí do 2000 korun.

Ovšem servis starého dosluhujícího kotle, který vyžaduje náročné

čištění, a to i menšího v bytě, vyjde i na tři tisíce korun bez dílů.

Ekonom: I příští zimu zvládneme bez Ruska

Zahraniční

 

 

https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-ekonom-i-pristi-zimu-zvladneme-bez-ruska-40423866

